



اصلاح فهرست موافقت کلی وزارت صنایع و معادن راجع به تجهیزات، دستگاه‌ها و ماشین‌آلات مستعمل

اداره کل مقررات صادرات و واردات وزارت بازرگانی طی بخشنامه شماره ۸۱۰۷۴۴۸ مورخ ۱۳۸۱/۵/۱۲ به دفتر ثبت سفارشات و نظارت بر مبادلات بازرگانی اعلام داشت:

پیرو نامه شماره ۸۱۰۴۹۲۲ مورخ ۱۳۸۱/۴/۳ در خصوص فهرست تعرفه‌های مربوط به تجهیزات، دستگاه‌ها و ماشین‌آلات مستعمل که توسط وزارت صنایع و معادن برای ورود آنها اعلام موافقت کلی شد، خواهشمند است تعرفه‌های (۸۴۱۴/۱۰) و (۸۴۱۴/۴۰) را به فهرست مزبور اضافه و مراتب را به دوایر اجرایی ذیربط منعکس فرمایید.



اصلاحیه بخشنامه بانک مرکزی در خصوص نحوه تسویه تعهدنامه‌های ارزی اخذ شده تا پایان سال ۱۳۸۰

اداره صادرات بانک مرکزی طی بخشنامه شماره ۵۶/۱۰۲۵ مورخ ۱۳۸۱/۵/۱ به سیستم بانکی کشور اعلام داشت:

پیرو بخشنامه شماره ۵۶/۱۰۰۲ مورخ ۱۳۸۱/۱/۷ و با توجه به حذف تعهدنامه ارزی برای صادرات کالا و خدمات از ابتدای سال ۱۳۸۱، بدین وسیله ۶ صفحه از صفحات اصلاح شده بخشنامه مذکور (صفحات ۲، ۴، ۸، ۹، ۱۰ و ۱۴)،

راهبردهای بازرگانی کار

برای قراردادهای فاینانس بلنمدت با پوشش بیمه‌ای و صادرات کالای موضوع خدمات فنی و مهندسی، مطابق برنامه زمان‌بندی مندرج در قرارداد

- هشت ماه از تاریخ کوتاژ برای صدور کالا با سایر روش‌ها (امانی، صدور کالا از طریق بازارچه مرزی، مرزنشینان، شرکت‌های تعاونی مرزنشینان و...)
- تعهدنامه ارزی مربوط به بخش خدماتی قراردادهای صدور خدمات فنی و مهندسی، بر اساس برنامه زمان‌بندی دریافت‌های ارزی پیمانکار، از کارفرما در چارچوب قرارداد یا اعتبار اسنادی شش ماه برای خروج موقت کالا

۲- تمدید مهلت تسویه

۲-۱- تمدید سررسید تعهدنامه‌های ارزی مربوط به صادرات کالا به کشورهای آسیای میانه و آفریقایی و همچنین واحدهای تولیدی که کالای تولیدی خود را صادر می‌نمایند، به شرط تکمیل فرم «تقاضای تمدید تعهدنامه ارزی» (تصویر پیوست) حداکثر به مدت یک سال از تاریخ سررسید اولیه، به دفعات و هر بار به مدت حداقل یک ماه و حداکثر سه ماه با اخذ خسارت تأخیر، قرار دلاری یک‌دهم (۱۰٪) ریال برای هر روز تأخیر و نگهداری آن در حساب بستانکاران متفرقه آن بانک بلامانع است.

تبصره ۱: در سند مربوط به اخذ خسارت تأخیر لازم است شماره و تاریخ تعهدنامه ارزی و مدت تمدید، دقیقاً درج گردد. پس از ارایه مدارک مربوط به ورود کالا، مبلغ قطعی خسارت تأخیر محاسبه و به حساب ۱۰۶۰۶/۲۶ نزد اداره معاملات ریالی این بانک واریز و فهرست خسارت تأخیر به انضمام اسناد مربوطه به این اداره

فهرست اصلاحی به همراه جدول مصالحه ریالی تعهدات بیش از ۵۰۰ هزار دلار فاصله زمانی ۱۳۷۴/۲/۲۱ لغایت ۱۳۷۸/۱۲/۲۹، مثال‌های عددی مربوطه و آیین‌نامه اجرایی مصوبه‌های شماره ۷۷/۱۲/۲۷ مورخ ۲۱۰۱۲ هـ و ۴۶۲۰۸/ت/۲۵۵۵۶ هـ مورخ ۱۳۸۰/۱۰/۱۲ و ۹۱۳۵/ت/۲۶۲۶۹ هـ مورخ ۱۳۸۱/۴/۵ هیأت وزیران به پیوست ارسال می‌گردد.

خواهشمند است پس از جایگزین نمودن صفحات مذکور در بخشنامه، نسبت به ابلاغ آن به شعب نظارت بر حسن اجرای آن اقدام لازم به عمل آید.

دستورالعمل نحوه تسویه تعهدنامه ارزی اخذ

شده تا پایان سال ۱۳۸۰ به شرح پیوست ارسال می‌گردد. بدین منظور فرم‌های «گواهی ارایه ارز تعهدنامه» و «گواهی سپرده ارزی» حذف و فرم «گواهی تامین ارز برای واردات» جایگزین آنها گردید. خواهشمند است این بخشنامه را جایگزین بخشنامه‌های شماره ۵۶/۱۰۶۵ مورخ ۱۳۸۰/۴/۲۷، ۵۶/۱۱۷۷ مورخ ۱۳۸۰/۱۱/۲۹ و ۵۶/۱۰۷۳ مورخ ۱۳۸۰/۶/۳ نموده و ضمن ابلاغ به شعب زیربط، بر حسن اجرای آن نظارت فرمایید.

الف) نحوه تسویه تعهدنامه ارزی اخذ شده

تا پایان سال ۱۳۸۰

۱- مهلت تسویه

- حداکثر ۳۶۰ روز از تاریخ معامله اسناد برای صدور کالاهای مصرفی با استفاده از اعتبار اسنادی
- حداکثر ۵ سال از تاریخ کوتاژ برای صدور کالاهای سرمایه‌ای، با تایید وزارتخانه زیربط، مبنی بر سرمایه‌ای بودن کالای صادره

ارسال گردد. در صورت عدم رایبه مدارک واردات کالا حداکثر ظرف مدت ۲ ماه از تاریخ انقضای مهلت تمدیدی، لازم است بلافاصله خسارت تأخیر دریافتی به حساب فوق‌الذکر واریز شود.

تبصره ۲: انواع وثایق معتبر: وجه نقد، وثیقه ملکی معتبر، ضمانتنامه بانکی و یا ضمانتنامه صندوق ضمانت صادرات ایران، موجودی حساب‌های ارزی، ریالی و سپرده‌ها، مشروط بر این که به درخواست نینفع مسدود شوند. (مزایای سپرده‌های مدت‌دار ارزی و ریالی به نینفع آن تعلق می‌گیرد.)، سفته عندالمطالبه با ظهرنویسی و امضای ضامن معتبر، اوراق مشارکت.

۲-۲- در صورت قصور بانک گشایش کننده اعتبار، در پرداخت وجه اسناد در سررسید اعتبار مشروط بر این که اسناد طبق شرایط اعتبار معامله شده باشد، آن بانک می‌بایست بنا به درخواست نینفع اعتبار، مهلت تسویه تعهدنامه ارزی را حداکثر در چهار مرحله و هر بار به مدت سه ماه بدون اخذ خسارت تأخیر تمدید نماید. بعد از مدت مزبور، مراتب با رایبه مدارک مثبت جهت اتخاذ تصمیم به این اداره منعکس شود. تمدید مهلت تسویه این گونه تعهدنامه ارزی، نافی مسئولیت صادرکننده در پیگیری وصول وجه اعتبار اسنادی و تسویه تعهدنامه ارزی نخواهد بود.

۳- تسویه تعهدنامه ارزی با ارز

۳-۱- در قبال خرید ارز: در صورتی که صادرکننده بخواهد معادل ریالی ارز حاصل از صادرات را دریافت نماید، بانک می‌بایست در حال خرید ارز به نرخ اعلام شده توسط اداره بین‌الملل / خارجه در روز خرید اقدام به صدور اعلامیه خرید ارز با کد «بابت» (فرم پیوست) نماید. تسویه

تعهدنامه ارزی با ارز قبل از صادرات، با تکمیل بند ۱ گواهی تسویه امکان‌پذیر می‌باشد.

تبصره: خرید ارز از صادرکنندگان کالا و خدمات در سال ۱۳۸۱ و صدور اعلامیه خرید ارز بلامانع می‌باشد، مشروط بر این که ارز رایبه شده از محل اظهارنامه ارزی یا حواله ارزی به نام صادرکننده یا در قبال اعتبار اسنادی صادراتی یا بروات وصولی تحصیل شده باشد.

۲-۳- در قبال رایبه ارز: در صورتی که صادرکننده بخواهد در مقابل ارز حاصل از صادرات اقدام به واردات نماید، بانک می‌بایست در قبال دریافت ارز، اقدام به صدور «گواهی تأمین ارز برای واردات» نماید. تسویه تعهدنامه ارزی با ارز قبل از صادرات با تکمیل بند (۶) گواهی تسویه امکان‌پذیر می‌باشد.

تبصره: صدور «گواهی تأمین ارز برای واردات» برای صادرکنندگان کالا و خدمات در سال ۱۳۸۱ بلامانع می‌باشد، مشروط بر این که ارز رایبه شده از محل اظهارنامه ارزی یا حواله ارزی به نام صادرکننده یا در قبال اعتبار اسنادی صادراتی یا بروات وصولی تحصیل شده باشد.

۴- تسویه تعهدنامه ارزی با واردات کالا

۴-۱- صادرکنندگان کالا (به‌جز فرش دستباف، پسته، پوست، سالامبور، چرم و آرد که تعهدنامه‌های ارزی مربوط با رایبه ارز قابل تسویه می‌باشند) به کشورهای آسیای میانه و آفریقا، در صورتی که تعهدنامه ارزی خود را با رایبه ارز تسویه نمایند، می‌توانند ظرف مهلت مقرر پس از ثبت سفارش در وزارت بازرگانی نسبت به واردات کالاهای قابل ورود در قبال صادرات از همان مبادی، صرف‌نظر از کشور مبداء ساخت کالا، توسط خود یا وکالتاً توسط سایر

ارزی با ارایه ارزی یا مصالحه ریالی امکان‌پذیر است.

۴-۵- چنانچه پس از ترخیص کالاهای وارده در قبال اظهارنامه کالای خروجی، بیش‌بود ارزش توسط گمرک ایران اعلام شود، رعایت نکات ذیل ضروری است:

- در صورتی که تعهدنامه ارزی مربوط تسویه نشده باشد، ارزش پروانه سبز گمرکی پس از کسر بیش‌بود ارزش، جهت تسویه تعهد ارزی، مبنای محاسبه قرار گیرد و مراتب به اطلاع گمرک برسد.
- در صورتی که تعهدنامه ارزی مربوط تسویه نشده باشد، ضروری است بانک ضمن اعلام موضوع بیش‌بود ارزش، به نینفع مراتب را جهت پیگیری به اداره سیاست‌ها و مقررات ارزی این بانک اعلام نماید.

۴-۶- در صورت انجام یک فقره ثبت سفارش از محل اظهارنامه‌های صادراتی صادرکنندگان مختلف، در وزارت بازرگانی، ضروری است در این گونه موارد، بر حسب بانک و شعبه، به ترتیب ذیل اقدام گردد:

- تعهدنامه‌های ارزی مربوط به یک شعبه از یک بانک:

شعبه با دریافت نسخه اصل پروانه گمرکی و تصویر اوراق ثبت سفارش و لیست اظهارنامه‌های استفاده شده برای ثبت سفارش (طبق فرم شماره یک) که به مهر وزارتخانه مذکور مهور شده باشد، نسبت به تسویه تعهدنامه‌های ارزی اقدام نماید.

- تعهدنامه‌های ارزی مربوط به شعب مختلف یک بانک و سایر بانکها

- شعبه دریافت کننده نسخه اصل پروانه سبز گمرکی (شعبه عامل یکی از

واردکنندگان مجاز با تکمیل وکالتنامه محضری اقدام نمایند. تأکید می‌شود در هر صورت صادرکننده مکلف به تسویه تعهدنامه ارزی خود با ارایه ارزی یا اصل پروانه سبز گمرکی می‌باشد.

تجسره: تعهدنامه‌های ارزی مربوط به کالاهای صادره به کشورهای آسیای میانه که به صورت ترانزیت به کشور مرجوع و مجدداً به مقصد دیگری به غیر از کشورهای یادشده صادر می‌شوند، در قبال معرفی ارز، قابل تسویه می‌باشند. ضروری است گمرک مربوط، مقصد نهایی را در اظهارنامه صادراتی درج نماید.

۴-۲- صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی، در قبال صدور خدمات (اعم از بخش خدماتی قرارداد، خروج موقت و قطعی کالاهای موردنیاز پروژه) و واحدهای تولیدی، در قبال صدور کالاهای تولیدی خود (صرف‌نظر از مقصد صادرات و مبدأ واردات) می‌توانند پس از ثبت سفارش در وزارت بازرگانی، ظرف مهلت‌های مقرر، نسبت به ورود و ترخیص مواد اولیه، قطعات، تجهیزات و ماشین‌آلات موردنیاز خود، اقدام و تعهدنامه‌های ارزی را معادل ارزش پروانه سبز گمرکی، نزد شعبه مربوطه تسویه نمایند.

۴-۳- در صورتی که تاریخ ورود کالا به کشور، قبل از تاریخ اظهارنامه کالای صادراتی باشد، تسویه تعهدنامه ارزی پس از انجام ثبت سفارش از محل اظهارنامه کالای خروجی، قبل از انقضای سررسید آن، با صدور گواهی تسویه بلامانع است.

۴-۴- ثبت سفارش از محل مدلول سند اظهارنامه کالای خروجی، برای واردات کالا امکان‌پذیر نمی‌باشد. در صورت مفقود شدن نسخ اصل اظهارنامه کالای خروجی، تسویه تعهدنامه

هیچ‌گونه ادعایی نسبت به میزان ارز فروخته شده و اعلام آن به گمرک می‌باشد.

۳-۵- در صورتی که تعهدنامه ارزی با واردات کالا تسویه شده باشد، برگشت کالای صادراتی منوط به ارائه اظهارنامه صادراتی دیگر همان صادرکننده که با واردات کالا قابل تسویه باشد، به گمرک مورد نظر خواهد بود. ضروری است میزان استفاده از اظهارنامه کالای خروجی جهت ترخیص کالای برگشتی، در آن درج و به مهر و امضاء گمرک برسد. بانک به میزان ارزش کالای برگشتی، پس از دریافت نسخه اصل پروانه مرجوعی و تأیید گمرک، نسبت به تقلیل یا ابطال تعهدنامه ارزی استفاده شده اقدام نماید.

۴-۵- در صورتی که کالای برگشتی فاقد اظهارنامه کالای خروجی با تعهدنامه ارزی باشد، گمرک رأساً در این مورد اتخاذ تصمیم خواهد نمود.

۶- خروج موقت و عودت کالای وارداتی

۱-۶- برای خروج موقت کالا و همچنین عودت کالای وارداتی که به صورت بدون انتقال ارز و یا با انتقال ارز از گمرک ترخیص شده باشد، لازم است تعهدنامه ارزی خروج موقت در سه نسخه (نسخه اول مخصوص بانک مرکزی، نسخه دوم مخصوص گمرک و نسخه سوم مخصوص مشتری) توسط گمرک از متقاضی اخذ شود. در صورتی که کالا یا کالای جایگزین ظرف مدت شش ماه از تاریخ خروج کالا به کشور مرجوع و ترخیص شود، تعهدنامه ارزی مربوط ابطال گردد. در صورتی که واردکننده تمایل به تسویه آن با ارائه ارز داشته باشد، لازم است ارز ارائه شده به نرخ اعتبار گشایش شده و برای کالاهای وارده به صورت بدون انتقال ارز به نرخ روز خریداری و

صادرکنندگان) پس از رسیدگی و تسویه تعهدنامه ارزی نزد خود و درج موارد استفاده شده به تفکیک هر صادرکننده بر روی پروانه سبز، نسبت به صدور مجوز تسویه تعهدنامه‌های ارزی و ارسال آن به انضمام تصویر پشت و روی پروانه سبز گمرکی و لیست مربوط، برای دیگر شعب بانک خود و سایر بانک‌ها اقدام نماید.

- جهت تسریع در رسیدگی و صدور مجوز تسویه تعهدنامه ارزی، ضروری است پروانه سبز گمرکی و کلیه اطلاعات و مدارک مربوط به صادرکنندگان از ذینفع اخذ شود. در صورتی که فرم شماره یک قبلاً تکمیل و ارائه نشده باشد، لازم است فرم مذکور توسط واردکننده تکمیل و ضمیمه سوابق شود.

- در صورتی که ارزش کالای ترخیص شده از مبلغ ثبت سفارش کمتر باشد، لازم است فرم شماره دو توسط واردکننده تکمیل و ضمیمه سوابق شود.

۵- برگشت و ترخیص کالای صادراتی

۱-۵- در صورتی که تعهدنامه ارزی با ارائه ارز یا واردات کالا تسویه نشده باشد، ترخیص کالای برگشتی به شرط مطابقت با کالای صادر شده به تشخیص گمرک بلامانع است. چنانچه قسمتی از تعهدنامه ارزی تسویه نشده باشد، ترخیص کالای برگشتی به میزان تعهدنامه ارزی تسویه نشده، بلامانع است.

۲-۵- در صورتی که تعهدنامه ارزی به صورت قسمتی یا تمام، با ارائه ارز تسویه شده باشد، برگشت کالاهای صادراتی، منوط به اخذ تعهد کتبی از صادرکننده مبنی بر نداشتن

۷-۲- مدت بیش از ۱۵ روز، یک ماه محسوب شده و ۱۵ روز کمتر مشمول تخفیف نخواهد شد.

۷-۳- ملاک محاسبه مدت تسریع در تسویه، تاریخ ارایه آخرین قسمت از ارز تعهدنامه می‌باشد که پس از لحاظ نمودن معافیت، تسویه تعهدنامه را امکان‌پذیر می‌سازد.

۷-۴- تسویه تعهدنامه ارزی با واردات کالا (به صورت قسمتی یا تمام) مشمول تخفیف تسریع در تسویه نمی‌شود.

۸- تأخیر در تسویه

در صورتی که صادرکننده تعهدنامه ارزی خود را پس از انقضای مهلت مقرر تسویه نماید، مشمول پرداخت خسارت تأخیر معادل هر دلار یک دهم (۱/۱۰) ریال برای هر روز تأخیر و واریز آن به حساب ۱۰۶۰۶/۲۶ این بانک خواهد بود. ملاک محاسبه خسارت تأخیر برای تعهدنامه ارزی که با واردات کالا قابل تسویه می‌باشد، تاریخ ورود کالا به کشور است.

تعهدنامه‌های ارزی اخذ شده تا پایان سال ۱۳۷۸ که با فروش (ارایه) ارز و یا واردات کالا تسویه شده، ولی تمام یا بخشی از خسارت تأخیر متعلقه، تاکنون دریافت نشده است، تسویه شده تلقی و نیازی به مطالبه الباقی خسارت تأخیر نمی‌باشد، لازم است مبالغ دریافت شده سریعاً به حساب ۱۰۶۰۶/۲۶ نزد اداره معاملات ریالی این بانک واریز، و اسناد مربوط به این اداره ارسال گردد.

۹- مصالحه ریالی

۹-۱- صادرکنندگانی که سررسید تعهدنامه‌های ارزی آنها قبل از ۷۹/۹/۱ می‌باشد، می‌توانند با تکمیل فرم «درخواست استفاده از تسهیلات مصوبه شماره ۶۲۰۸ت۶۲۰۰۵هـ مورخ ۱۲/۱۰/۸۰ هیأت وزیران»

اعلامیه خرید ارز جهت ارایه به گمرک صادر شود.

تبصره: خروج موقت ماشین‌آلات و تجهیزات در چارچوب صدور خدمات فنی و مهندسی، از این امر مستثنی بوده و لازم است طبق مقررات مربوط انجام پذیرد.

۶-۲- برای عودت کالاهای وارداتی که از گمرک ترخیص نشده، نیازی به اخذ تعهدنامه ارزی نمی‌باشد.

۶-۳- در مواردی که جایگزین کالای وارداتی که قرار است برگشت شود، قبلاً به صورت بدون انتقال ارز وارد و ترخیص شده و مراتب مورد تأیید گمرک باشد، عودت کالا اعم از ترخیص شده یا نشده، بدون دریافت تعهدنامه ارزی بلامانع است.

۶-۴- چنانچه کالای خارج شده یا جایگزین آن ظرف مدت شش ماه از تاریخ خروج کالا، به کشور وارد و ترخیص نگردد، لازم است نسخه اول تعهدنامه ارزی و تصویر پشت و روی اظهارنامه خروجی کالا جهت پیگیری حقوقی به این اداره ارسال گردد.

۷- تسریع در تسویه

۷-۱- در صورتی که تعهدنامه ارزی قبل از انقضای مهلت هشت ماهه با ارایه ارز (ارز قبل / بعد از صادرات) تسویه کامل شود، مشمول تخفیف تسریع در تسویه به شرح ذیل می‌گردد:

- صادرات به روش اعتبار اسنادی غیرقابل برگشت به ازای هر ماه دو درصد (۲٪)
- صادرات در قبال ارز قبل از صادرات یا بروات اسنادی به ازای هر ماه یک و نیم درصد (۱/۵٪)
- صادرات به سایر روش‌ها به ازای هر ماه یک درصد (۱٪)

تبصره ۲: مسؤولیت صحت و سقم آمار تهیه شده به عهده آن بانک می‌باشد. لذا لازم است در تهیه آن دقت کافی به عمل آید.

تبصره ۳: شعب آن بانک می‌بایست برای حصول اطمینان از میزان تعهدنامه ارزی تسویه نشده صادرکننده در سایر بانک‌ها، از آن اداره استعلام نمایند. آن اداره موظف است با مراجعه به لیست‌های دریافتی از سایر بانک‌ها، حداکثر ظرف مدت یک هفته، پاسخ استعلام شعبه را ارسال نماید.

تبصره ۴: در صورتی که صادرکننده دارای تعهدنامه‌های ارزی تسویه نشده نزد شعب مختلف باشد، لازم است هر شعبه به نسبت تعهدنامه‌های ارزی مربوط به خود، وجه‌المصالحه متعلقه را دریافت نماید.

تبصره ۵: نرخ تسعیر ارز تعهدنامه‌های ارزی غیردلاری به دلار، به منظور تعیین سقف تعهدات ایفا نشده، نرخ خرید به خرید در تاریخ ۱۳۸۰/۱۱/۲۹ می‌باشد.

۲-۹- مصالحه ریالی قطعی منوط به گزارش موضوع از طریق این بانک به هیأت وزیران و اخذ مصوبه خواهد بود. لازم است تصویر درخواست صادرکننده به انضمام لیست تعهدنامه‌های ارزی و سند واریز وجه به حساب فوق‌الذکر به این بانک ارسال شود.

۲-۹- در صورتی که صادرکننده، تعهدنامه‌های ارزی دوره زمانی فوق‌الذکر را قبلاً مصالحه نموده باشد، به نسبت مبلغ دریافت شده بابت مصالحه به صورت علی‌الحساب یا قطعی طبق مقررات قبلی، قطعی و برای مابقی تعهدنامه ارزی طبق مفاد بند ۱-۹ اقدام شود.

به انضمام لیست تعهدنامه‌های ارزی معوقه (تصاویر پیوست)، توسط خود یا وکیل قانونی، درخواست مصالحه نمایند.

ضروری است بانک با توجه به آمارهای دریافتی از اداره بین‌الملل / خارجه سایر بانک‌ها، طبق فرم‌های شماره ۳ و ۴ (تصاویر پیوست) و با توجه به مجموع تعهدنامه‌های ارزی تسویه نشده صادرکننده، نزد آن بانک و سایر بانک‌ها به شرح ذیل اقدام نماید:

الف - در صورتی که مجموع تعهدات ایفان نشده از ۱ دلار تا ۱۰۰۰۰ دلار باشد، بدون دریافت هر گونه وجهی مشمول بخشودگی گردد. صدور گواهی تسویه بابت این گونه تعهدات بلامانع است.

تبصره: در صورت عدم دسترسی به صادرکننده تسویه تعهدنامه‌های ارزی بدون تکمیل فرم درخواست توسط زینفع، بلامانع است.

ب در صورتی که مجموع تعهدات ایفا نشده از ۱۰۰۰۱ دلار تا ۵۰۰۰۰۰ دلار باشد، دلاری ۵۰ ریال بابت کل تعهدات ایفا نشده از صادرکننده دریافت و به حساب ۱۰۶۰۶/۲۶ نزد اداره معاملات ریالی این بانک واریز گردد.

ج در صورتی که مجموع تعهدات ایفا نشده بیش از ۵۰۰۰۰۰ دلار باشد، مبلغ وجه‌المصالحه طبق جدول پیوست محاسبه و از صادرکننده دریافت و به حساب مذکور در بند ۹-ب واریز گردد. (مثال‌های عددی به ضمیمه جدول ارسال می‌شود).

تبصره ۱: جهت محاسبه مجموع بدهی، مبلغ تعهدنامه‌های ارزی تسویه نشده از ۱۳۷۳/۱۱/۱۵ لغایت ۱۳۷۴/۲/۳۰ پنجاه درصدی منظور و تسا اطلاع ثانوی از مطالبه وجه‌المصالحه بابت تعهدنامه‌های ارزی دوره مذکور خودداری شود.

۹-۱۰- با توجه به حذف تعهدنامه ارزی از ابتدای سال ۱۳۸۱ در مواردی که طبق اعلام گمرک نیاز به اخذ تعهدنامه ارزی برای صادرات دوره زمانی ۱۳۷۳/۱۱/۱۵ لغایت ۱۳۷۸/۱۳/۲۹ متمم باشد، انجام مصالحه طبق مفاد بند ۱-۹ بلامانع است. بدیهی است میزان تعهدنامه ارزی متمم بایستی به مجموع بدهی‌های معوقه نینفع اضافه شود.

ب استفاده از ارز حاصل از صادرات

برای واردات

۱- صدور گواهی تأمین ارز

۱-۱- در صورتی که صادرکننده تقاضای استفاده از ارز ارایه شده برای واردات را داشته باشد، بانک می‌بایست درخواست صادرکننده را در دفاتر شعبه ثبت و پس از تسویه تعهدنامه ارزی به میزان ارز ارایه شده (قسمتی یا تمام) نسبت به صدور گواهی تأمین ارز در سه نسخه، نسخه اول مخصوص شعبه صادرکننده، نسخه دوم مخصوص اداره خارجه / بین‌الملل و نسخه سوم مههور به مهر «غیرقابل انتقال» مخصوص نینفع اقدام نماید.

تبصره: در صورت ارایه ارز تعهدنامه ارزی (به صورت تمام یا قسمتی) بعد از انقضای مهلت مقرر، صدور گواهی تأمین ارز منوط به دریافت خسارت تأخیر متعلقه می‌باشد.

۱-۲- نرخ تبدیل ارز ارایه شده به ارز گواهی تأمین ارز، نرخ خرید به فروش ارز (اعلام شده توسط اداره بین‌الملل / خارجه آن بانک) در روز صدور گواهی تأمین ارز و نرخ تبدیل ارز ارایه شده به ارز تعهدنامه به منظور تسویه آن کماکان نرخ خرید به خرید ارز می‌باشد. جهت تبدیل ارزهای عضو تشکیل دهنده یورو به یورو،

۹-۴- در مورد تعهدنامه‌های ارزی که در سازمان تعزیرات حکومتی یا مراجع قضایی منجر به صدور حکم بدوی یا قطعی یا تجدیدنظر شده، ولی تمام یا قسمتی از حکم صادره به مرحله اجرا درنیامده، صادرکننده می‌تواند برای تسویه آنها طبق مفاد بند ۱-۹ اقدام نماید.

۹-۵- صادرکنندگان کالا به کشورهای آسیای میانه و آفریقایی و واحدهای تولیدی (که کالای تولیدی خود را صادر نموده‌اند) که سررسید تعهدنامه‌های ارزی دوره فوق‌الذکر را تمدید کرده‌اند، ولی تاکنون موفق به واردات کالا نشده‌اند، می‌توانند از تسهیلات این بند استفاده نمایند. ضمناً خسارت تأخیر پرداختی با توجه به تعیین تکلیف تعهدنامه‌های ارزی تا تاریخ تمدیدی، قابل استرداد نبوده و بابت مابه‌التفاوت قابل استفاده نمی‌باشد و لازم است در اسرع وقت به حساب اشاره شده واریز و سند مربوط به این اداره ارسال شود.

۹-۶- در صورت درخواست صادرکننده، واریز وثیقه نقدی موجود به حساب مذکور به عنوان بخشی از وجه‌المصالحه بلامانع است.

۹-۷- آزادسازی وثایق مشتریان و استرداد شکواییه بعد از پرداخت کل وجه‌المصالحه متعلقه بلامانع است.

۹-۸- تسویه تعهدنامه‌های ارزی معوقه به صورت قسمتی با ارز و بقیه با مصالحه ریالی به منظور کاهش مجموع بدهی امکان‌پذیر نمی‌باشد.

۹-۹- انجام مصالحه برای صادرکنندگان کالا از طریق بازارچه‌های مرزی، مرزنشینان و تعاونی مرزنشینان طبق مفاد بند ۱-۹ بلامانع می‌باشد. به منظور تعیین مجموعه بدهی لازم است بانک عامل (بانک ملی استان) علاوه بر اداره خارجه از گمرک بازارچه نیربند نیز استعلام نماید.

می‌بایست از نرخ‌های برابری ثابت آن ارزها به یورو استفاده شود.

۱-۲- صدور یک فقره گواهی تأمین ارز صرفاً برای تسویه یک فقره تعهدنامه ارزی امکان‌پذیر نمی‌باشد.

۲- مهلت و نحوه استفاده از گواهی سپرده ارزی / تأمین ارز

مهلت استفاده از گواهی سپرده ارزی / تأمین ارز برای فروش به بانک با اخذ مجوز ثبت سفارش از وزارت بازرگانی و ارایه آن به بانک جهت گشایش اعتبار اسنادی یک سال از تاریخ صدور آن می‌باشد.

۲-۱- فروش به بانک، خرید گواهی سپرده ارزی / تأمین ارز، از صادرکنندگان پس از تکمیل فرم «درخواست فروش گواهی سپرده ارزی تأمین ارز در بانک» به نرخ اعلام شده توسط اداره بین‌الملل / خارجه در روز خرید الزامی خواهد بود.

چنانچه نینفع گواهی سپرده ارزی / تأمین ارز در مهلت مقرر از آن استفاده ننموده باشد، بانک موظف است در صورت درخواست نینفع، حداکثر تا شش ماه دیگر تمدید و نسبت به خرید آن به نرخ اعلام شده توسط اداره بین‌الملل / خارجه در روز مراجعه، اقدام نماید. پس از انقضای مهلت یادشده، نرخ خرید آن توسط بانک، نرخ اعلام شده توسط اداره بین‌الملل / خارجه در آخرین روز شش ماهه با روز خرید، هر کدام کمتر باشد، خواهد بود.

۲-۲- واردات کالا و خدمات: صادرکنندگان کالا و خدمات می‌توانند در مهلت مقرر گواهی سپرده ارزی / تأمین ارز، پس از ثبت سفارش در وزارت بازرگانی با کد ارز متقاضی جهت گشایش اعتبار اسنادی به نام خود اقدام نمایند.

بانک می‌بایست پس از دریافت نسخه گواهی سپرده ارزی / تأمین ارز، مربوط به نینفع، قسمت مربوط را تکمیل و پس از مهر و امضاء نسبت به گشایش اعتبار اسنادی اقدام نماید.

استفاده از گواهی سپرده ارزی تأمین ارز، صادره یک بانک جهت واردات کالا و خدمات در سایر بانک‌ها امکان‌پذیر است. صادرکننده می‌بایست نسخه مخصوص مشتری را همراه اوراق ثبت سفارش و سایر مدارک لازم حداکثر تا آخرین روز مهلت گواهی سپرده ارزی / تأمین ارز، به بانک ارایه نماید.

بانک دریافت‌کننده مدارک، مجاز است پس از اخذ تأیید گواهی سپرده ارزی / تأمین ارز، از بانک صادرکننده، اعتبار اسنادی را گشایش و بلافاصله نسبت به مطالبه و وصول ارز آن اقدام نماید.

اخذ کارمزد جهت انتقال ارز از متقاضی به ارز مجاز نبوده و می‌بایست معادل ریالی آن با احتساب نرخ فروش اعلام شده توسط اداره بین‌الملل / خارجه دریافت شود.

نرخ تبدیل نوع ارز ثبت سفارش به ارز گواهی سپرده ارزی / تأمین ارز، نرخ فروش به خرید ارز (اعلام شده توسط اداره بین‌الملل / خارجه آن بانک) در تاریخ گشایش اعتبار اسنادی می‌باشد.

در مواردی که پیش‌پرداخت گشایش اعتبار اسنادی کمتر از صد درصد مبلغ اعتبار باشد، جهت تأمین باقیمانده وجه اعتبار، نرخ تبدیل ارز ثبت سفارش به ارز گواهی سپرده ارزی / تأمین ارز، نرخ روز تأمین مابه‌التفاوت ارز و حداکثر نرخ روز معامله اسناد می‌باشد.

جهت صدور گواهی ثبت آماری از کدهای «ارز متقاضی» و «ارز بانک» حسب مورد استفاده شود.

۳- سایر موارد مربوط به گواهی سپرده ارزی /

تأمین ارز

۳-۱- چنانچه به هر دلیلی اعتبار اسنادی گشایش شود و یا کالای اعتبار اسنادی گشایش شده از محل گواهی سپرده ارزی / تأمین ارز صادرکننده حمل نگردد، یا کمتر حمل شود، در ازای کسر تخلیه و یا بیش‌بود ارزش باشد، بانک موظف است نسبت به خرید مبلغ استفاده نشده گواهی سپرده ارزی / تأمین ارز با ارز رایج شده به نرخ اعلام شده توسط اداره بین‌الملل / خارجه در روز خرید اقدام نماید.

در صورت عدم گشایش اعتبار اسنادی و در مواردی که کالا حمل نگردد و یا کمتر حمل شود، گاهی ثبت آماری مربوط ابطال یا اصلاح شود.

۳-۲- بانک‌ها می‌توانند به ارزهای سپرده شده صادرکنندگان، سود مناسب پرداخت نموده و هزینه‌های آن را از محل به‌کارگیری این منابع در بازار بین‌بانکی داخلی و بین‌المللی و سایر امکانات تأمین نمایند.

۳-۳- بانک تعهدات ارزی ایجاد شده از محل ارز گواهی سپرده ارزی / تأمین ارز را در سررسید مقرر رأساً پرداخت می‌نماید.

۳-۴- نتایج ناشی از نوسانات نرخ ارز گواهی سپرده ارزی / تأمین ارز به ارز اعتبار تا زمان گشایش اعتبار به عهده مشتری خواهد بود.

۳-۵- نتایج ناشی از نوسانات نرخ ارز گواهی سپرده ارزی / تأمین ارز به سایر ارزهای مورد تعهد جهت پوشش اعتبارات و بروات اسنادی و سایر تعهدات ارزی مجاز در زمان گشایش و یا ایجاد تعهد به میزان پرداخت شده توسط مشتری تا زمان پرداخت به عهده بانک خواهد بود.

ج صدور ضمانت‌نامه ارزی

شرایط صدور ضمانت‌نامه‌های ارزی در بخش چهارم مجموعه مقررات ارزی (تسهیلات ارزی) درج شده است.

د صدور کالا از طریق بازارچه‌های

مرزی، مرزنشینان و تعاونی مرزنشینان

۱ نظر به این که طبق بند یک مصوبه شماره ۷۸۹۰۲/هـ مورخ ۱۳۷۷/۱۲/۱۵ هیأت وزیران (تصویر پیوست) صادرکنندگان کالا از بازارچه‌های مرزی، مرزنشینان و شرکت‌های تعاونی مرزنشینان تا سقف مقرر از تودیع تعهدنامه ارزی نزد شعبه بانکی معاف می‌باشند، مقرر گردیده بود. تعهدنامه ارزی صادرات کالا توسط صادرکننده تکمیل و به گمرک یا مسؤول بازارچه مرزی حسب مورد ارائه گردد. بدیهی است از ۱۳۸۱/۱/۱ نیازی به اخذ تعهدنامه ارزی نمی‌باشد.

۲- در صورت عدم تسویه در مهلت مقرر گمرک می‌بایست نسخه اول تعهدنامه صادرات کالا را به انضمام تصویر اظهارنامه صادراتی جهت اقدامات بعدی به سرپرستی بانک ملی ایران در استان مربوط ارسال نماید. سرپرستی بانک مذکور پس از دریافت مدارک و تکمیل اطلاعات مربوط به بانک، موظف است موضوع را جهت طرح در «کمیسیون رسیدگی به تعهدات ارزی صادرکنندگان» به این اداره منعکس نماید.

- ۳- گمرک مربوط برای تمدید سررسید تعهدنامه مجاز است پس از انقضای مهلت هشت ماهه رأساً تا مدت یک سال به شرط تکمیل فرم درخواست تمدید تعهدنامه‌های مربوط به صدور کالا از طریق بازارچه‌های مرزی، مرزنشینان و شرکت تعاونی مرزنشینان (تصویر پیوست)، توسط صادرکننده و پس از واریز به ازاء هر دلار یک دهم (۰/۱) ریال برای هر روز تأخیر در ورود کالا به حساب ۱۰۶۰۶/۲۶ این بانک نسبت به تمدید مهلت و ترخیص کالای وارده با رعایت سایر مقررات اقدام نماید.
- ۴- در صورتی که صادرکنندگان فوق تمایل به تسویه تعهدنامه با ارایه ارز را داشته باشند، بانک‌ها موظفند پس از تکمیل اطلاعات مربوط به بانک، نسبت به تسویه آن اقدام نمایند.

هیأت وزیران و مصوبه مورخ ۱۳۸۰/۱۲/۲۸ شورای عالی توسعه صادرات غیرنفتی مقرر گردید تعهدنامه ارزی صادرکنندگانی که در موعد مقرر تعهدنامه‌های ارزی خود را ایفا نمی‌نمایند، طبق آیین‌نامه اجرایی پیوست در «کمیسیون رسیدگی به تعهدات ارزی صادرکنندگان» مطرح شود.

بانک‌ها موظفند در صورت عدم ایفای تعهدنامه ارزی صادرکنندگان در مهلت مقرر، مراتب را با ارسال مدارک مربوط جهت رسیدگی در «کمیسیون رسیدگی به تعهدات ارزی صادرکنندگان» به این اداره منعکس نمایند. پس از ابلاغ تصمیم کمیسیون مذکور مبنی بر غیرموجه بودن عدم ایفای تعهد صادرکنندگان، لازم است پرونده از طریق مراجع قضایی پیگیری شود.

جدول مصالحه ریالی تعهدات بیش از ۵۰۰ هزار دلار فاصله زمانی ۱۳۷۴/۲/۳۱ لغایت ۱۳۷۸/۱۲/۲۹

سال و مبلغ مصالحه ریالی به ازای هر دلار					درصد ایفاننده از کل تعهدات
۷۴	۷۵	۷۶	۷۷	۷۸	
۱۸۰	۱۶۰	۱۲۰	۱۲۰	۱۰۰	بیش درصد و کمتر
۲۲۰	۱۹۵	۱۷۰	۱۴۵	۱۲۰	بیش از ۲۰٪ تا ۴۰٪
۲۶۵	۲۳۵	۲۰۵	۱۷۵	۱۲۵	بیش از ۴۰٪ تا ۶۰٪
۳۳۵	۲۹۵	۲۵۵	۲۱۵	۱۷۵	بیش از ۶۰٪ تا ۸۰٪
۴۱۰	۳۶۰	۳۱۰	۲۶۰	۲۱۰	بیش از ۸۰٪ تا ۱۰۰٪

* برای کلیه تعهدات ارزی تا سقف ۵۰۰ هزار دلار از اولین تعهدات وفق مصوبه شورای عالی صادرات دلاری ۵۰ ریال و مازاد بر آن بر طبق جدول فوق تسویه گردد.



ه- صدور کالا توسط گردشگران خارجی در صورتی که گردشگران خارجی قصد خرید و خروج کالاهای مجاز را به صورت تجاری داشته باشند، بانک‌ها موظفند با خرید ارز به نرخ اعلام شده توسط اداره بین‌الملل^۱ خارجه، نسبت به صدور اعلامیه خرید ارز با کد «فروشنده ۲۶» و پرفراژ نمودن آن و مهرور به مهر و امضای شعبه جهت ارایه به گمرک موردنظر اقدام نمایند.

و کمیسیون رسیدگی به تعهدات ارزی صادرکنندگان

به استناد بند یک مصوبه شماره ۷۹۵۵۲/ت/۱۲۰۱۲/هـ مورخ ۷۷/۱۲/۲۷ و مصوبه شماره ۶۷۳۰۸/ت/۲۵۵۵۶/هـ مورخ ۱۳۸۰/۱۰/۱۲

نحوه محاسبه حقوق گمرکی، سود بازرگانی و مالیات انواع خودرو و ماشین‌آلات راهسازی وارداتی و ساخت داخل

وزارت امور اقتصادی و دارایی طی بخشنامه شماره ۵۶/۲۶۳۹/۲۱۴۷۱ مورخ ۱۳۸۱/۴/۱۹ به سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور اعلام داشت:

بازگشت به نامه شماره ۴۱۵۲۷-۸۳ مورخ ۸۱/۳/۱۳ معاونت امور تولیدی آن سازمان به عنوان وزیر محترم صنایع و معادن در خصوص اجرای بند «ل» تبصره (۱) قانون بودجه سال ۱۳۸۱ کل کشور و ماده ۷۲ قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت در راستای حمایت از خودروها و ماشین‌آلات راهسازی ساخت داخل تصویب و به موجب بند «ل» مذکور صرفاً تعرفه‌های حقوق گمرکی، سود بازرگانی و نرخ‌های مالیاتی وسایل نقلیه موضوع جزء (۲) بند «ج» قانون چگونگی محاسبه و وصول حقوق گمرکی، سود بازرگانی و... مصوب ۱۳۷۱/۱۰/۲ یعنی خودروها و ماشین‌آلات راهسازی ساخت داخل به نسبت $\frac{۲۲}{۵}$ کاهش می‌یابد و حکم مذکور شامل انواع خودرو و ماشین‌آلات راهسازی وارداتی (CBU) نمی‌گردد و لذا کاهش تعرفه‌ها برای ماشین‌آلات وارداتی به شرح مندرج در ردیف ۲ نامه فوق‌الذکر آن سازمان در انطباق با احکام قانونی مذکور نمی‌باشد.

ضمناً طبق قسمت اخیر بند «ل» تبصره (۱) قانون بودجه سال جاری، مبنای محاسبه مالیات انواع خودرو به طور کلی (وارداتی ساخت داخل) $\frac{۴}{۴}$ برابر افزایش یافته است. (این حکم نیز در ماده ۷۲ قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی

میزان مابه‌التفاوت انواع ورق گرم نورد شده با ضخامت بیش از ۲ میلیمتر

اداره کل مقررات صادرات و واردات و وزارت بازرگانی طی بخشنامه شماره ۸۱۰۷۹۳۲ مورخ ۱۳۸۱/۵/۱۶ به دفتر امور واردات گمرک ایران اعلام داشت:

با ارسال تصویر نامه شماره ۳۷۰/۱/۱۳۹۳۹ مورخ ۱۳۸۱/۵/۱۵ سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان خواهشمند است موارد زیر را یادداشت و به گمرکات اجرایی کشور منعکس فرمایید:

- ۱- ورود و ترخیص انواع فولاد مشمول پرداخت مابه‌التفاوت به سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان نمی‌باشد.
- ۲- صرفاً در خصوص انواع ورق گرم نورد شده با ضخامت بیش از ۲ میلی‌متر مشمول ردیف‌های ۷۲/۰۸ الی ۷۲/۱۲ تعرفه به صورت زیر عمل شود:
 - الف) ورق‌های آجدار (برجسته)، روکش شده، آبکاری شده و اندود شده مشمول معافیت مابه‌التفاوت بوده و ترخیص آنها نیاز به مجوز سازمان حمایت ندارد.
 - ب- ترخیص سایر انواع ورق‌های گرم نورد شده موضوع ردیف‌های فوق‌الذکر مشمول پرداخت هر کیلوگرم ۲۰۰ ریال مابه‌التفاوت و مجوز سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان خواهد بود.



می‌شوند، نیز مشمول مفاد این بخشنامه می‌باشند.

بدیهی است میزان مابه‌التفاوت شکر خام وارداتی مندرج در بند (۱) توسط سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان تعیین خواهد شد. خواهشمند است دستور فرمایید مراتب را به گمرکات اجرایی ذیربط ابلاغ نمایند.



میزان مابه‌التفاوت کنجاله سویا، روغن خام و روغن نباتی وارداتی

اداره کل مقررات صادرات و واردات وزارت بازرگانی طی بخشنامه شماره ۲۰۰/۲۰۲۹ مورخ ۱۳۸۱/۵/۲۷ به دفتر امور واردات گمرک ایران اعلام داشت:

به پیوست تصویر نامه شماره ۲۷۰/۱/۱۵۰۱۰ مورخ ۱۳۸۱/۵/۲۷ سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان متضمن میزان مابه‌التفاوت کنجاله سویا، روغن خام و روغن نباتی ساخته شده وارداتی که از تاریخ ۱۳۸۱/۵/۲۲ به بعد از گمرک ترخیص می‌گردند، جهت اطلاع و انعکاس به گمرکات اجرایی کشور ارسال می‌گردد.

* متن نامه شماره ۲۷۰/۱/۱۵۰۱۰ مورخ ۱۳۸۱/۵/۲۷ سازمان حمایت به شرح زیر می‌باشد:
وزارت بازرگانی اداره کل مقررات صادرات و واردات

پیرو نامه‌های شماره ۲۷۰/۴/۲۹۵۷۷ مورخ ۱۳۸۰/۱۰/۲۵ و ۲۷۳۵۸ مورخ ۱۳۸۰/۱۰/۴ و ۲۷۰/۴/۲۲۰۱۱ مورخ ۱۳۸۰/۱۱/۱۵ و با توجه به نامه شماره ۱/۷۵۶۰ مورخ ۱۳۸۱/۵/۲۲ وزیر

دولت محدود به خودرو ماشین‌آلات ساخت داخل گردیده است) که جداول مربوط به نحوه و میزان حقوق گمرکی، سود بازرگانی و مالیات خودروها و ماشین‌آلات با توجه به مقررات فوق‌الذکر توسط واحدهای ذیربط (سازمان امور مالیاتی کشور - گمرک جمهوری اسلامی ایران) تنظیم و اعمال خواهد گردید.



میزان مابه‌التفاوت انواع شکر وارداتی

اداره کل مقررات صادرات و واردات وزارت بازرگانی طی بخشنامه شماره ۲۰۰/۲۰۰۶ مورخ ۱۳۸۱/۵/۲۶ به دفتر امور واردات گمرک ایران اعلام داشت:

بدین‌وسیله میزان مابه‌التفاوت محموله‌های شکر که از تاریخ ۱۳۸۱/۵/۲۲ به بعد از گمرک ترخیص می‌گردند به شرح زیر اعلام می‌گردد:

- ۱- شکر خام وارداتی هر کیلوگرم حداقل ۵۰۰ تا ۹۰۰ ریال
- ۲- شکر تصفیه شده وارداتی (سفید) هر کیلوگرم ۶۰۰ ریال
- ۳- ارقام فوق برای کلیه واردات شکر خام و سفید در بخش‌های تولیدی، تجاری، تعاونی مرزنشینان و... بدون برخورداری از هر گونه تخفیف اعمال می‌شود.
- ۴- شکر وارداتی توسط شرکت بازرگانی دولتی ایران در سقف مصوبات شورای اقتصاد برای تأمین تعهدات دولت مشمول مابه‌التفاوت فوق نمی‌باشد.
- ۵- آن دسته از محموله‌های شکر وارداتی که در سال گذشته گشایش اعتبار گردیده و در سال جاری وارد کشور

آستارا در ارتباط با صدور اقلام یارانه‌ای به اطلاع می‌رساند، با توجه به بخشنامه شماره ۷۹۰۵۱۵۸ مورخ ۱۳۷۹/۴/۱ این اداره کل به عنوان آن گمرک صدور اقلام یارانه‌ای فقط با ارایه مجوز این اداره کل میسر می‌باشد.

* گمرک ایران مراتب فوق را طی بخشنامه شماره ۲۲۶/۷۱/۴۸۰/۷۴۷/۱۰۸۶۶۲ مورخ ۱۳۸۱/۵/۱۴ جهت اطلاع و اقدام لازم به گمرکات اجرایی ابلاغ نموده است.



نحوه ترخیص کالاهایی که از شمول مقررات اجرای اجباری استاندارد خارج می‌گردند

اداره کل دفتر امور واردات گمرک ایران طی بخشنامه شماره ۲۳۱/۷۳/۱۷۰/۷۹۱/۱۱۸۹۰۸ مورخ ۱۳۸۱/۵/۲۰ به گمرکات کشور اعلام داشت:

در جلسه مورخ ۱۳۸۱/۵/۱ گروه مشترک کاری گمرک با مسئولین محترم مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران توافق‌های زیر به عمل آمد:

۱- در مواردی که اداره کل ذیربط مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران کالای خاصی را که مشمول استاندارد اجباری است، از شمول استاندارد خارج اعلام و مورد را به صورت مکتوب در پاسخ استعلام به گمرک اعلام می‌نماید، ترخیص کالای مورد بحث پس از اخذ پاسخ موردی اداره کل ذیربط مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران با رعایت دیگر مقررات بلامانع بوده و

محترم بازرگانی (تصویر پیوست) و بر اساس بند «ب» ماده (۴۶) قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران،

۱- کنگاله سویا وارداتی از حداقل هر کیلوگرم مبلغ ۱۰۰ ریال بر اساس محاسبات سازمان حمایت بر مبنای اختلاف بهای تمام شده تا قیمت فروش توافق کنگاله (۱۹۵۰ ریال) مشمول مابه‌التفاوت می‌باشد.

۲- مابه‌التفاوت روغن خام وارداتی به ازای هر کیلوگرم ۵۰۰ ریال می‌باشد.

۳- مابه‌التفاوت روغن نباتی ساخته شده وارداتی به ازای هر کیلوگرم ۸۰۰ ریال می‌باشد.

۴- واردات توسط مرزنشینان و تعاونی‌های مرزنشینی مشمول تخفیف نمی‌باشد. این مصوبه مشمول محموله‌هایی است که از تاریخ ۱۳۸۱/۵/۲۲ به بعد از گمرک خارج می‌شوند.

لطفاً دستور فرمایید مراتب از طریق گمرک ایران به کلیه گمرکات کشور اعلام گردد.



لزوم اخذ مجوز برای صادرات اقلام یارانه‌ای

اداره کل مقررات صادرات و واردات وزارت بازرگانی طی بخشنامه شماره ۸۱۰۷۲۶۸ مورخ ۱۳۸۱/۵/۷ به دفتر امور صادرات گمرک ایران اعلام داشت:

عطف به نامه شماره ۷۱/۴۸۰/۷۴۷/۸۰۱۶۶/۸۸۰۴۶ مورخ ۱۳۸۱/۴/۱۸ در ارتباط با استعلام گمرک

مسئولیت احتمالی متوجه اداره کل ذریبط مؤسسه استاندارد خواهد بود.

۲- در صورتی که صاحبان کالاهای وارداتی بخواهند قبل از اظهار کالا به گمرک نسبت به اخذ مجوز انطباق از مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران اقدام نمایند، می‌توانند تقاضای مربوط را به گمرک محل تسلیم و گمرک هم نسبت به نمونه‌برداری از کالا با رعایت مقررات اقدام و مراتب را جهت اخذ نتیجه انطباق به مؤسسه استاندارد منعکس نماید. بدیهی است در صورت تأیید انطباق کالای مورد بحث و اعلام آن به گمرک ذینفع می‌تواند نسبت به ترخیص کالای مذکور در فاکتور مربوطه و با رعایت دیگر مقررات اقدام لازم را به عمل آورند.



آیین‌نامه اجرایی بند «ل» تبصره (۱۹) قانون بودجه سال ۱۳۸۱ راجع به صادرات آرد استحصالی از گندم وارداتی

هیأت وزیران طی بخشنامه شماره ۲۰۴۴۵/ت/۲۶۸۸۱هـ.م مورخ ۱۳۸۱/۵/۱۴ به سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور، وزارت بازرگانی، وزارت جهاد کشاورزی و وزارت کشور اعلام داشت:

هیأت وزیران در جلسه مورخ ۱۳۸۱/۵/۱۹ بنا به پیشنهاد شماره ۱۰۱/۷۷۶۰۴ مورخ ۱۳۸۱/۵/۲ سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور و به استناد بند «ل» تبصره (۱۹) قانون بودجه سال ۱۳۸۱ کل کشور، آیین‌نامه اجرایی بند یاد شده را به شرح زیر تصویب نمود:

آیین‌نامه اجرایی بند «ل» تبصره (۱۹) قانون بودجه سال ۱۳۸۱ کل کشور

ماده ۱:

به منظور نظارت، سیاست‌گذاری و اتخاذ تصمیم مناسب در اجرای مفاد بند «ل» تبصره (۱۹) قانون بودجه سال ۱۳۸۱ کل کشور، کار گروهی در وزارت بازرگانی به ریاست معاونت بازرگانی داخلی وزارت مذکور و عضویت نمایندگان تام‌الاختیار وزارت جهاد کشاورزی، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور، وزارت کشور، مرکز توسعه صادرات ایران، گمرک ایران و سازمان غله تشکیل می‌شود.

ماده ۲:

مجوز صدور آرد استحصالی از گندم وارداتی پس از تأیید کار گروه یاد شده توسط اداره کل مقررات صادرات و واردات وزارت بازرگانی به گمرک‌های ذریبط ارسال خواهد گردید. اداره کل مزبور می‌بایست حداکثر ظرف ۲۰ روز پس از دریافت درخواست متقاضی، اقدام به صدور مجوز نماید.

ماده ۳:

گندم وارداتی حداقل می‌بایست شرایط کیفی گندم وارداتی توسط دولت را دارا باشد. به منظور جلوگیری از تداخل گندم دولتی و گندم وارداتی موضوع آیین‌نامه در فاصله انجام عملیات آسیابانی، تمهیدات لازم از طرف سازمان غله کشور اتخاذ و پس از تأیید کار گروه یاد شده معمول خواهد شد.

ماده ۴:

کارخانه‌های واردکننده گندم هنگام ترخیص گندم، باید مدارک ذیل را ضمیمه اظهارنامه به گمرک ایران و سازمان غله کشور ارائه نمایند:

نظر خود را همراه با تأیید مجوزهای لازم صادر نماید. عدم ارسال تأییدیه در مدت تعیین شده از طرف وزارتخانه یاد شده به منزله تأیید نمونه‌های ارسالی تلقی می‌گردد.
ماده ۹:

کلیه ارگان‌های اجرایی دست‌اندرکار در سطح ملی و منطقه‌ای موظفند در چارچوب قوانین و مقررات مربوط و ضوابط این آیین‌نامه با اتخاذ تمهیدات لازم به ویژه در زمینه گشایش اعتبار اسنادی در جهت تسهیل و تسریع در امر واردات گندم و صادرات آرد از سوی کارخانه‌ها اقدام لازم به عمل آورند.



سیاست تجارت الکترونیکی جمهوری

اسلامی ایران

هیأت وزیران طی بخشنامه شماره ۲۱۰۶۷/ت/۲۵۵۹۸ مورخ ۱۳۸۱/۵/۶ به وزارت بازرگانی و وزارت پست، تلگراف و تلفن اعلام داشت: هیأت وزیران در جلسه مورخ ۱۳۸۱/۲/۲۹ بنا به پیشنهاد شماره ۷۰۰/۳۰۸۹۱ مورخ ۱۳۸۰/۸/۱۵ دبیرخانه شورای عالی اطلاع‌رسانی و به استناد اصل یکصدوسی و هشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، سیاست تجارت الکترونیکی جمهوری اسلامی ایران را به شرح زیر تصویب نمود.

سیاست تجارت الکترونیکی

جمهوری اسلامی ایران

۱- هدف

نظر به گسترش سریع تجارت الکترونیکی در جهان، گریزناپذیر بودن استفاده از آن، نقش تجارت الکترونیکی در حفظ، تقویت و توسعه

الف گواهی مبدأ

ب- گواهی بهداشت

پ- گواهی پرتوزدایی

ت- گواهی کنترل کیفی و کمی گندم که از طرف شرکت‌های معتبر کشور صادرکننده تأیید شده باشد.

ث- گواهی قرنطینه کشاورزی

ماده ۵:

مهلت صدور آرد به مدت سه ماه از تاریخ ترخیص گندم از گمرک ذیربط تعیین می‌شود و این مدت با هماهنگی وزارت بازرگانی قابل تمدید می‌باشد.

تبصره: در صورتی که واردات گندم توسط متقاضی در سه ماهه پایانی سال جاری صورت گیرد، صادرات آرد می‌بایست تا پایان سال کلاً انجام شود.

ماده ۶:

کارخانه‌های دارای پروانه بهره‌برداری، مجاز به استفاده از تسهیلات موضوع این آیین‌نامه می‌باشند.

ماده ۷:

محل تحویل آرد در گمرک‌ها را سازمان غله کشور با هماهنگی کارخانه‌های متقاضی تعیین می‌نماید. کرایه حمل تا گمرک خروجی و سایر هزینه‌ها از قبیل هزینه کیسه و بسته‌بندی به عهده صادرکنندگان می‌باشد.

ماده ۸:

واردات گندم بایستی از کشورهایی که ورود غلات با تشخیص و مجوز وزارت جهاد کشاورزی مجاز می‌باشد، انجام پذیرد.

تبصره: کارخانه‌های متقاضی ورود گندم مکلفند قبل از هر گونه اقدام، نمونه‌های گندم وارداتی را به وزارت جهاد کشاورزی ارسال نمایند و وزارت مذکور مکلف است ظرف ۲۰ روز

سال ۱۳۸۱	سال ۱۳۸۰	شرح
۵Gbit	۱۰۰۰Mbit	ظرفیت پهنای باند دیتای کل کشور
۵.۰۰۰.۰۰۰	۱.۵۰۰.۰۰۰	ظرفیت پذیرش کاربران اینترنتی
۸M و ۲M و ۶۴K و ۱۵۵M و ۳۴M	۸M و ۲M و ۶۴K و ۳۴M	تقسیمات خطوط شبکه

موقعیت رقابتی کشور در جهان و صرفه‌جویی‌های ناشی از اجرای تجارت الکترونیکی در کشور، دولت جمهوری اسلامی ایران عزم خود مبنی بر استفاده و گسترش تجارت الکترونیکی در کشور را بر طبق اصول و سیاست‌های زیر اعلام می‌نماید:

۲- اصول

۲- وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف

است با همکاری بانک مرکزی ایران طرح جامع استفاده از سیستم انتقال الکترونیکی وجوه و همچنین استفاده از خدمات کارت‌های اعتباری و برنامه زمان‌بندی اجرای آنها را تا پایان مهرماه ۱۳۸۱ تهیه و برای تصویب به کمیسیون تخصصی اطلاع‌رسانی اقتصادی شورای عالی اطلاع‌رسانی ارایه نمایند.

۲- وزارت بازرگانی موظف است حداکثر ظرف یک سال پس از ابلاغ این تصویب‌نامه، بخش‌های اساسی طرح ملی تجارت الکترونیکی کشور را اجرایی نموده و طرح‌های زیر را محقق سازد:

الف امکان‌سنجی طرح جامع تجارت الکترونیکی کشور را به انجام رسانده و برنامه درازمدت توسعه ملی تجارت الکترونیکی را برای اجرا در محدوده زمانی برنامه سوم توسعه تدوین نماید.

ب پروژه پیشگام تجارت الکترونیکی را به عنوان بازار نمونه دادوستد الکترونیکی، به منظور تأمین بستر ایمن لازم برای مبادلات الکترونیکی داخلی و خارجی و ارایه خدمات جنبی موردنیاز راه‌اندازی نماید و از اجرای پروژه‌های مشابه توسط بخش خصوصی حمایت کند.

- ۱- فراهم نمودن زیرساخت‌های اصلی و زمینه‌های حقوقی و اجرایی موردنیاز برای استفاده از تجارت الکترونیکی
- ۲- توسعه آموزش و ترویج فرهنگ استفاده از تجارت الکترونیکی
- ۳- حمایت از توسعه فعالیت‌های بخش غیردولتی و جلوگیری از انحصار و ایجاد زمینه‌های رقابت
- ۴- رفع هر گونه محدودیت تبعیض آمیز در تجارت الکترونیکی
- ۵- گسترش استفاده از شبکه اینترنت برای انجام تجارت الکترونیکی در کشور و اتخاذ تدابیر لازم برای بهداشت محتوایی شبکه یادشده

۳- سیاست‌های اجرایی

- ۱- شرکت مخابرات موظف است ضمن تسهیل و بهره‌گیری از مشارکت بخش غیردولتی حداکثر تا پایان سال ۱۳۸۱ نسبت به تأمین و راه‌اندازی سخت‌افزار و نرم‌افزارهای موردنیاز و برقراری خطوط ارتباطی پرسرعت، مطمئن و ایمن به شبکه اینترنت در محدوده فعالیت خود بر اساس جدول ذیل اقدام و هزینه استفاده از خطوط مزبور را کاهش دهد.

- ج - مرجع صدور گواهی دیجیتال نمونه را به منظور کاربرد در حوزه تجارت الکترونیکی با لحاظ سازمان اجرایی، سخت‌افزار و نرم‌افزار لازم با استفاده از خدمات و فناوری مقبول جهانی ایجاد نماید. پس از راه‌اندازی نظام ملی مرجع صدور گواهی دیجیتال در کشور این مرجع در چارچوب آن نظام قرار خواهد گرفت.
- د - نظام ملی صدور گواهی دیجیتال توسط دبیرخانه شورای عالی اطلاع‌رسانی تدوین و به تصویب هیأت دولت خواهد رسید.
- ه - با توجه به ضرورت تقویت توان علمی داخل کشور در فناوری مربوط به گواهی دیجیتال، همزمان با اجرای بند (ج) از ایجاد فناوری ملی با استفاده از نیروهای متخصص داخلی حمایت و از نتایج آن استفاده نماید. وزارت علوم، تحقیقات و فناوری موظف است با هماهنگی و حمایت وزارتخانه‌های بازرگانی و پست، تلگراف و تلفن و دبیرخانه شورای عالی اطلاع‌رسانی نسبت به ایجاد رشته‌ها و گرایش‌های مرتبط و نیز آرایه واحدهای درسی در زمینه‌های فنی و اقتصادی تجارت الکترونیکی اقدام نماید.
- ۴- سازمان صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران موظف است نسبت به تهیه و پخش برنامه‌های آموزش و ترویج در زمینه تجارت الکترونیکی با همکاری وزارت بازرگانی اقدام نماید.
- ۵- وزارت بازرگانی موظف است به طور مستمر نسبت به برگزاری دوره‌های آموزشی کوتاه‌مدت تخصصی و عمومی و برگزاری همایش‌های بین‌المللی و داخلی در زمینه تجارت الکترونیکی اقدام نماید.
- ۶- وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها، مؤسسات و شرکت‌های دولتی موظفند نسبت به راه‌اندازی تجارت الکترونیکی در مبادلات خود اقدام و تا پایان برنامه سوم توسعه حداقل نیمی از مبادلات خود را به این روش انجام دهند.
- ۷- هزینه‌های راه‌اندازی تجارت الکترونیکی به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی موضوع ماده (۱۴۸) قانون مالیات‌های مستقیم مصوب ۱۳۶۶ و اصلاحیه‌های بعدی آن تلقی می‌گردد.
- ۸- وزارتخانه‌های امور اقتصادی و دارایی و بازرگانی موظفند ترتیبی اتخاذ نمایند که مالیات‌ها و حقوق گمرکی اخذ شده از کالاها و خدمات مبادله شده در این روش افزون‌تر از سایر روش‌ها نباشد.
- ۹- سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور موظف است ضمن هماهنگی با دستگاه‌های اجرایی ذیربط، اعتبارات موردنیاز برای راه‌اندازی پروژه‌های تجارت الکترونیکی و شبکه جامع اطلاع‌رسانی کشور، موضوع ماده (۱۱۶) قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۷۹ و گسترش بعدی آن را سالانه در لایحه بودجه کل کشور منظور نماید.

عمل آورد و برای تصویب در کمیسیون راهبردی و آرایه به شورای عالی اطلاع‌رسانی جهت اتخاذ تصمیم اقدام نماید.

تبصره: با توجه به ضرورت تقویت توان علمی داخل کشور در این زمینه تمهیدات لازم برای ایجاد فناوری ملی اعم از سخت‌افزار و نرم‌افزار و سایر تسهیلات ملی موردنیاز با استفاده از نیروهای تخصصی داخلی در این طرح باید لحاظ گردد.

۱۴- وزارت امور خارجه موظف است به منظور پیشبرد و تقویت همکاری‌های مربوط به تجارت الکترونیکی بین جمهوری اسلامی ایران و دیگر کشورها از جمله سازمان کنفرانس اسلامی، گروه ۷۷، سازمان همکاری‌های اقتصادی (ا.ک.و)، طرح «کلمبو» و نهادهای بین‌المللی وابسته به سازمان ملل متحد همکاری لازم را با وزارت بازرگانی و دبیرخانه شورای عالی اطلاع‌رسانی به عمل آورد.

۱۵- وظیفه نظارت و پیگیری اقدامات اجرایی فوق و آرایه گزارش‌های فصلی به شورای عالی اطلاع‌رسانی، به «کمیسیون تخصصی اطلاع‌رسانی اقتصادی بازرگانی و تجارت الکترونیکی» با هماهنگی دبیر شورای عالی اطلاع‌رسانی و نماینده ویژه رییس‌جمهوری جهت اقدام محول می‌گردد.



۱۰- دولت موظف است برای افزایش نقش فعال بخش غیردولتی در توسعه تجارت الکترونیکی، قسمتی از تسهیلات اعطایی موضوع قوانین بودجه سالیانه را به متقاضیان شاغل در این رشته اختصاص دهد.

۱۱- وزارت بازرگانی و دستگاه‌های اجرایی زیربط موظف هستند نسبت به جلب و تشویق سرمایه‌گذاری خصوصی داخلی و خارجی در چارچوب مقررات قانونی مرتبط در این زمینه اقدام نمایند.

۱۲- دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد موظف است امکان پیاده‌سازی تجارت الکترونیکی را حداقل در یکی از مناطق آزاد تا پایان سال ۱۳۸۱ و در یک منطقه دیگر تا پایان سال ۱۳۸۲ فراهم کند. کلیه دستگاه‌های اجرایی کشور که در این مناطق فعالیت می‌کنند، موظفند نسبت به آرایه خدمات و راه‌اندازی فعالیت‌های موردنیاز در این زمینه اقدام نمایند.

۱۳- دبیرخانه شورای عالی اطلاع‌رسانی موظف است با مشارکت وزارتخانه‌های بازرگانی، پست، تلگراف و تلفن، اطلاعات، علوم، تحقیقات و فناوری، صنایع و معادن، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، اقدامات لازم برای تهیه طرح جامع حفظ ایمنی مبادلات الکترونیکی، محرمانه ماندن آمار و اطلاعات و رعایت سلامت محتوی متعلق به کاربران شبکه عمومی انتقال اطلاعات (در داخل کشور) و نظام ملی مرجع صدور گواهی دیجیتال را به